

**ПАО «СИБУР ХОЛДИНГ»**  
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО МСФО**  
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

| Прим. |                                                                                                                                    | По состоянию на<br>31 декабря |                  |
|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|------------------|
|       |                                                                                                                                    | 2020 г.                       | 2019 г.          |
|       | <b>Активы</b>                                                                                                                      |                               |                  |
|       | <b>Долгосрочные активы</b>                                                                                                         |                               |                  |
| 10    | Основные средства                                                                                                                  | 928 060                       | 916 050          |
| 11    | Авансы и предоплата по капитальному строительству                                                                                  | 5 877                         | 17 928           |
| 12    | Активы в форме права пользования                                                                                                   | 14 317                        | 16 171           |
| 13    | Гудвил                                                                                                                             | 12 097                        | 12 097           |
| 13    | Нематериальные активы, за исключением гудвила                                                                                      | 94 199                        | 100 653          |
| 14    | Инвестиции в совместные и ассоциированные предприятия                                                                              | 72 305                        | 47 440           |
| 29    | Отложенные налоговые активы                                                                                                        | 7 445                         | 8 034            |
| 15    | Долгосрочные авансы, выданные в рамках строительных услуг и управления проектами                                                   | 33 665                        | 42 561           |
| 16    | Торговая и прочая дебиторская задолженность                                                                                        | 24 190                        | 15 906           |
|       | Прочие долгосрочные активы                                                                                                         | 12 898                        | 10 149           |
|       | <b>Итого долгосрочные активы</b>                                                                                                   | <b>1 205 053</b>              | <b>1 186 989</b> |
|       | <b>Краткосрочные активы</b>                                                                                                        |                               |                  |
| 17    | Запасы                                                                                                                             | 45 686                        | 38 932           |
|       | Предоплата по текущему налогу на прибыль                                                                                           | 1 391                         | 3 405            |
| 16    | Торговая и прочая дебиторская задолженность                                                                                        | 187 923                       | 109 775          |
| 18    | Предоплата и прочие краткосрочные активы                                                                                           | 23 209                        | 27 291           |
| 15    | Краткосрочные авансы, выданные в рамках строительных услуг и управления проектами                                                  | 63 112                        | 75 728           |
|       | Предоплаченные затраты по займам                                                                                                   | 1 538                         | 2 455            |
| 20    | Денежные средства и их эквиваленты                                                                                                 | 26 901                        | 17 443           |
|       | <b>Итого краткосрочные активы</b>                                                                                                  | <b>349 760</b>                | <b>275 029</b>   |
| 4     | Активы, предназначенные для продажи                                                                                                | 2 109                         | -                |
|       | <b>Итого активы</b>                                                                                                                | <b>1 556 922</b>              | <b>1 462 018</b> |
|       | <b>Обязательства и капитал</b>                                                                                                     |                               |                  |
|       | <b>Долгосрочные обязательства</b>                                                                                                  |                               |                  |
| 21    | Долгосрочные заемные средства, за исключением относящихся к проекту «ЗапСибНефтехим»                                               | 152 376                       | 106 114          |
| 22    | Долгосрочные заемные средства, относящиеся к проекту «ЗапСибНефтехим»                                                              | 237 260                       | 232 609          |
|       | Долгосрочные обязательства по аренде                                                                                               | 10 629                        | 10 197           |
| 23    | Отложенный доход по грантам и субсидиям                                                                                            | 66 418                        | 69 419           |
| 15    | Долгосрочные авансы, полученные в рамках строительных услуг и управления проектами                                                 | 44 271                        | 58 678           |
| 29    | Отложенные налоговые обязательства                                                                                                 | 30 454                        | 39 122           |
| 24    | Прочие долгосрочные обязательства                                                                                                  | 28 639                        | 28 368           |
|       | <b>Итого долгосрочные обязательства</b>                                                                                            | <b>570 047</b>                | <b>544 507</b>   |
|       | <b>Краткосрочные обязательства</b>                                                                                                 |                               |                  |
| 25    | Торговая и прочая кредиторская задолженность                                                                                       | 253 809                       | 173 469          |
| 15    | Краткосрочные авансы, полученные в рамках строительных услуг и управления проектами                                                | 56 129                        | 62 168           |
|       | Задолженность по текущему налогу на прибыль                                                                                        | 2 855                         | 273              |
|       | Краткосрочные заемные средства и текущая часть долгосрочных заемных средств, за исключением относящихся к проекту «ЗапСибНефтехим» | 10 001                        | 10 099           |
| 22    | Текущая часть долгосрочных заемных средств, относящихся к проекту «ЗапСибНефтехим»                                                 | 13 649                        | 15 593           |
|       | Краткосрочные обязательства по аренде                                                                                              | 6 233                         | 5 127            |
| 26    | Задолженность по налогам, за исключением налога на прибыль                                                                         | 12 550                        | 11 199           |
|       | <b>Итого краткосрочные обязательства</b>                                                                                           | <b>355 226</b>                | <b>277 928</b>   |
|       | <b>Итого обязательства</b>                                                                                                         | <b>925 273</b>                | <b>822 435</b>   |
|       | <b>Капитал</b>                                                                                                                     |                               |                  |
| 27    | Уставный капитал                                                                                                                   | 21 784                        | 21 784           |
|       | Эмиссионный доход                                                                                                                  | 9 357                         | 9 357            |
|       | Резерв по выплатам, основанным на акциях, расчеты по которым осуществляются долевыми инструментами                                 | 32 450                        | 32 450           |
|       | Нераспределенная прибыль                                                                                                           | 553 488                       | 563 829          |
|       | <b>Итого капитал, относящийся к акционерам материнской компании</b>                                                                | <b>617 079</b>                | <b>627 420</b>   |
| 28    | Доля неконтролирующих акционеров дочерних обществ                                                                                  | 14 570                        | 12 163           |
|       | <b>Итого капитал</b>                                                                                                               | <b>631 649</b>                | <b>639 583</b>   |
|       | <b>Итого обязательства и капитал</b>                                                                                               | <b>1 556 922</b>              | <b>1 462 018</b> |

Прилагаемые примечания на стр. 6-58 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности